
Resolución de Administración 
Nº9aó -2016-0EFA/OA 

Lima, 2 4 NOV. 2016 

VISTO: 

El Informe Nº 228-2016-0EFA/OA-RTESF de fecha 23 de noviembre de 
2016, emitido por el Responsable (e) del Registro y Contratación de Terceros 
Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, 
podrán ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone 
en el Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y 
procedimientos específicos para la calificación y clasificación de los terceros que 
podrán ejercer dichas funciones, así como los procedimientos para la contratación, 
designación y ejecución de las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-0EFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento) , modificado por Resolución de Consejo 
Directivo Nº 001-2014-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-
0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-0EFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 004-2016-0EFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 
Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
Registro) , el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
experiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para 
ejercer las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben 
cumplir las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, 
precisándose que solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores 
y Fiscalizadores que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

'N Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
./' -~~- procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
J R;~R; os - ~ de (nscripción ~~ el ~egistro presentadas por personas naturales, correspo~dientes al 
/incwoo201 ffNcot penodo de callf1cac1on del 14 al 21 de noviembre del 2016. Debe precisarse que 
~Yo ... _;;l~1 dentro de este periodo se encuentran comprendidas las solicitudes presentadas en la 

-..:..:: Ff>.. '/ sede central y en las Oficinas Desconcentradas del OEFA durante su transcurso, así 



como aquellas presentadas con anterioridad en las Oficinas Desconcentradas del 
OEFA, que han sido recibidas por la Oficina de Administración con fecha posterior; 

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley N° 30011, y 
en ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-
2013-0EFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de 
Contratación de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de 
Consejo Directivo N° 001-2014-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-
2014-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-0EFA/CD y 
Resolución de Consejo Directivo N° 004-2016-0EFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º. - Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 14 al 21 de noviembre del 2016, presentadas por las personas 
naturales que integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º .- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 14 al 21 de noviembre del 2016, presentadas por las personas 
naturales que se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que 
se consignan. 

. ~:;; O.' Y f'1sc:-, 

~~ , "'
1
~. Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 

(g" R~ 1 T~~~E \ Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 
\'t~ Rro · ;201,omJCn,f; del OEFA (www.oefa.gob.pe) . 

. ?. "' ;;-.~ 
,1z_,, ,<,l.-;:' 

?..:. ~~_'.'.'.,' 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

~ M . G t·· C,

1 

b . . a 1a u 1errez a am 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 14.1 1.16 AL 21 .11.16 

N° DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ E-111 , E-IV, E-V/ S-
1530-16 ACEVEDO SAAVEDRA, JAIME JUAN (*) TERCERO SUPERVISOR/ 111 , S-IV, S-V / F-111 , ABOGADO 21782815 SI 

TERCERO FI SCALIZADOR F-IV, F-V 

1531-16 ALDANA DURAN, MARTHA INES 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-1/ S-1 ABOGADA 25680829 SI 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-111 , E-IV / S-111 , S-

BACHILLER EN 
1532-16 ASC UÑA ZAVALA, JOSE MIGUEL (*) TERCERO SUPERVISOR/ INGENIERIA 44614693 SI 

TERCERO FI SCALIZADOR 
IV/F-111 , F-IV 

AG RONOMICA 

TERCERO EVALUADOR/ ING. AMB IENTAL Y 
1533-16 ROJAS HUAROTO, JOSE MANUEL TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV RECURSOS 70094881 SI 

TERCERO FISCALIZADOR NATURALES 

TERCERO EVALUADOR/ E-11 , E-111, E-IV / S-
1534-16 SANTILLAN TAFUR, WILBER (*) TERCERO SUPERVISOR / 11, S-111, S-IV / F-11, ABOGADO 41972434 SI 

TERCERO FI SCALIZADOR F-111 , F-IV 

1535-16 URQUIAGA CORNEJO, MAR IA DEL PILAR TERCERO FI SCALIZADOR F-1, F-11 , F-111 ABOGADO 10034218 SI 

TERCERO EVALUADOR/ ING. AMB IENTAL Y 
1536-16 VILLAVICENCIO ARCE, CESAR EDUARDO TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 RECURSOS 40501483 SI 

TERCERO FISCALIZADOR NATURALES 

(·) Se encuentra desaprobado(a) en otra(s) categoria(s) y/o nivel(es) so licitado(s) , según se detalla en el Anexo 11 de la presente Resolución . 



~~ ~ é.~ :,~ 1:, 
;: o 
2, , 1 DE. 

2 ~ ,\O, l 1C!ON ~ j 
~ ' .1$/ 
~ o¡.,. 
.~ · • fJEP.,:,-.J:f/ 

Q 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 14.11.16 AL 21.11.16 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN 
MOTIVO POR EL CUAL NO 

APRUEBA t*I 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia 

1530-16 ACEVEDO SAAVEDRA, JAIME JUAN TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ABOGADO 21782815 NO 
profesional específica por el tiempo 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el Literal b) de los 
artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento 

TERCERO EVALUADOR/ BACHILLER EN 
No acredita contar con experiencia 

1532-16 ASCUÑA ZAVALA, JOSE MIGUEL TERCERO SUPERVISOR / E-11 / S-11 / F-11 INGENIERIA 44614693 NO 
profesional especifica por el tiempo 

TERCERO FISCALIZADOR AGRONOMICA 
requerido en el Literal b) de los 
artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia 

1534-16 SANTILLAN TAFUR, WILBER TERCERO SUPERVISOR / E-1 / S-1 / F-1 ABOGADO 41972434 NO 
profesional específica por el tiempo 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el Literal a) de los 
artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento 

CACERES QUINTANA, ALFREDO 
TERCERO EVALUADOR/ 

No acredita contar con experiencia 

1537-16 TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 
ING. profesional específica por el tiempo 

RUBEN ALBERTO 
44476086 NO 

TERCERO FISCALIZADOR 
AMBIENTAL requerido en el Literal c) de los 

artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento 

No ha presentado constancia de haber 
realizado al menos un curso de 

1538-16 CAIRO BUSTOS, YOLANDA GABRIELA TERCERO EVALUADOR E-V 
BACHILLER EN 

71590052 
seguridad y salud en el trabajo, 

BIOLOGIA 
NO 

requisito exigido en el Numeral 4 del 
Literal b) del Artículo 9º del 
Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
ING. No acredita contar con experiencia 

1539-16 GUZMAN AREVALO, JUAN CARLOS TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 
AMBIENTAL Y 

41131357 
profesional específica por el tiempo 

NO 
TERCERO FISCALIZADOR 

DE RECURSOS requerido en el Literal b) de los 
NATURALES artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento 

No ha presentado constancia de haber 
realizado al menos un curso de 
seguridad y salud en el trabajo, 
requisito exigido en el Numeral 4 del 

1540-16 OYOLA VALENCIA, MILNER TERCERO SUPERVISOR S-11 ING. GEOLOGO 23944583 NO Literal b) del Artículo 9º del 
Reglamento. No acredita contar con 
experiencia profesional específica por 
el tiempo requerido en el Literal b) del 
artículo 20º del Reglamento 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACHILLER EN No acredita contar con experiencia 

1541-16 TINCO CAMPOS, LIZ MAGAL Y TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV 
CIENCIAS DE LA 

42590512 NO 
profesional específica por el tiempo 

TERCERO FISCALIZADOR 
INGENIERIA DE requerido en el Literal d) de los 

MINAS artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento 

(*) La experiencia profesional especifica requerida para los niveles 1, 11 , 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo 18º del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada 
documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de Bachiller. 


